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Úvod

Objektem zkoumání v mé disertační práci je emise hotovostních peněz v České

republice centrální bankou, kterou je od 1. ledna 1993 Česká národní banka. Emise

hotovostních peněz je zkoumána zejména z hlediska její právní úpravy, ale také jejího

praktického uplatňování a organizačního zajištění včetně příkladů praktického řešení

vznikajících situací v emisní instituci, jejíž jsem pracovníkem právě na tomto úseku

činnosti1. Toto téma jsem si zvolil pro svůj výzkum proto, že se jím dlouhodobě

zabývám, amatérsky 36 let, profesionálně 21 let, a v posledních letech jsem právní

úpravu jako jeden ze zpracovatelů návrhů přijímaných právních předpisů i částečně

ovlivňoval.

Jedná se o problematiku, která není často zkoumána a zpracovávána, neexistuje

k ní téměř žádná finančněprávní literatura a kromě oblasti penězokazectví ani žádná

soudní rozhodnutí a judikatura. To na jedné straně neposkytuje mnoho externích,

veřejně publikovaných zdrojů a písemných podkladů vůbec, na druhou stranu tím skýtá

prostor pro zkoumání nepříliš známých informací z úřední praxe a vlastní úvahy.

Některé poznatky zaznamenané v této práci jsou proto podrobně řešeny zřejmě vůbec

poprvé.

Emise hotovostních peněz a řízení hotovostního peněžního oběhu jsou oblastí

každodenního života a předmětem právních vztahů, které jsou prakticky od jejich

1Do emisní banky České a Slovenské Federativní Republiky, kterou byla Státní banka československá,
jsem nastoupil dnem 17. června 1991 do odboru peněžního oběhu, oddělení hotovostního peněžního
oběhu. Významně k tomu přispěla skutečnost, že jsem se problematikou právní úpravy hotovostního
peněžního oběhu zabýval již jako student Právnické fakulty Univerzity Karlovy, byť zprvu spíše
s akcentem na její historii do roku 1918 (1988 studentská práce Vznik peněz a jejich vývoj na našem
území, 1989 studentská práce Rakousko-uherská korunová měna 1892-1918 a její právní úprava, 1990
studentská práce Měnová reforma z roku 1892, 1991 diplomová práce Rakousko-uherský zlatý
standard). I když se název organizačního útvaru v průběhu let v důsledku mnoha reorganizací měnil
(odbor peněžní, sekce peněžní, sekce peněžní a platebního styku, oddělení emisní, odbor ochrany
platidel a správy hodnot, odbor ochrany platidel), moje zařazení a pracovní náplň se kromě změn názvů
pracovních pozic (revident, bankovní specialista, bankovní expert, expert emise peněz) až do 31. ledna
2010 významně nezměnily. Zabýval jsem se zejména právní a technickou přípravou emise
hotovostních peněz (oběžných mincí, pamětních mincí, bankovek), jejich právní a technickou ochranou
proti padělání, analýzou podezřelých peněz a evidencí padělaných a pozměněných peněz. Po téměř
dvacetileté praxi jsem byl jmenován na vedoucí pracovní místa, od 1. února 2010 jsem byl náměstkem
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samotného vzniku v 7. století př. n. l. monopolizovány, a to podle charakteru

státoprávních útvarů do pravomocí měst, městských států, státu či panovníka

samotného. Po vzniku novověkých monarchií a republik a po zániku odvozených

mincovních práv měst, šlechty a církevních institucí, se emise hotovostních peněz

(mincí, později i bankovek a státovek) monopolizovala do výlučné pravomoci státu,

který je v moderních systémech svěřuje zcela nebo zčásti do kompetence centrální (též

emisní, ústřední, cedulové) banky2.

Cílem práce je komplexně zpracovat podstatnou část právní úpravy v této oblasti,

platné od 1. ledna 1993, a to jak dosud účinnou, tak i již v mezidobí zrušenou,

v některých případech vysvětlit důvody jejího vzniku, popsat její praktické naplňování

v praxi centrální banky a dalších subjektů a vyslovit vlastní názory na její funkčnost,

případně navrhnout její možné úpravy. Ke zkoumání dlouhodobě neměnných i nových

potřeb právní úpravy hotovostního peněžního oběhu bylo třeba přistoupit

systematicky, neboť tuto problematiku je třeba pojmout velmi komplexně.

Součástí práce měly být změny v emisi peněz Českou národní bankou po vstupu

České republiky do Evropské měnové unie (eurosystému, eurozóny). Vznik práce byl

časován tak, že v době jejího zpracovávání dojde k přípravě a přijetí základních

právních dokumentů vstupu do Evropské měnové unie (zejména nového zákona

o České národní bance a zákona o zavedení eura), k harmonizaci některých dalších

právních předpisů, vypsání a vyhodnocení soutěže na výtvarné návrhy českých

euromincí, zajišťování výroby a dodávek českých eurobankovek a euromincí z tiskáren

a mincoven, organizačnímu zajištění výměny bankovek a mincí české měny

za bankovky a mince jednotné evropské měny a k dalším souvisejícím krokům.

Vzhledem k nestanovení žádného konkrétního, byť jen předběžného termínu

přijetí jednotné evropské měny Českou republikou, opakovanému odkládání tohoto

rozhodnutí a posléze i otevřenému odmítání přijetí jednotné evropské měny Českou

ředitele sekce peněžní a platebního styku, od 1. října 2011 jsem byl současně pověřen řízením odboru
ochrany platidel a od 1. února 2012 jsem ředitelem odboru ochrany platidel České národní banky.
2Moravec, J.: Vznik peněz a jejich vývoj na našem území, studentská vědecká odborná práce,
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 1988.
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republikou v krátkodobém horizontu vůbec, podpořeného i ze samotné eurozóny její

dluhovou krizí, však k těchto krokům nedošlo. Nový zákon o České národní bance,

přijatý Poslaneckou sněmovnou i Senátem Parlamentu České republiky, nevstoupil

v platnost, neboť jej nepodepsal prezident republiky. Po roce 2004 došlo pouze

k harmonizaci některých předpisů tuzemského právního řádu, částečně vynucené

samotným členstvím České republiky v Evropské unii a částečně přijaté z vlastního

rozhodnutí k usnadnění budoucího přechodu na jednotnou evropskou měnu. Nedošlo

ani k vypsání soutěže na národní strany českých euromincí, ani přípravě výroby

českých eurobankovek a euromincí, ani k součinnosti v přípravě druhé emise

eurobankovek, která probíhá právě v těchto měsících. Dokumenty a postupy

související s přijetím jednotné evropské měny, připravené krátce před a krátce

po vstupu České republiky do Evropské unie, nebyly realizovány a z rozhodující části

zastaraly natolik, že po případném rozhodnutí o vstupu České republiky do Evropské

měnové unie budou muset být vypracovány zcela nově a v důsledku generační a

profesionální obměny částečně i jiným okruhem odborníků.

Česká republika je v různých výborech, podvýborech, skupinách a podskupinách

orgánů Evropské unie v oblasti hotovostního peněžního oběhu zapojena na úrovni států

Evropské unie, které nepřijaly jednotnou evropskou měnu. Je připuštěna pouze

do rozšířených zastoupení (tzv. extended composition), nerozhodujících o nových

emisích eurobankovek a euromincí a jejich ochranných prvcích, což je vyhrazeno

pouze státům eurosystému. Plnohodnotně je zapojena pouze v těch procesech, v nichž

se na členy a nečleny Evropské měnové unie nerozlišuje. Jde zejména o oblast

společného boje proti penězokazectví, která je proto v této disertační práci zkoumána

i s ohledem na Evropskou unii. Nemožným se tak stalo i plánované porovnání české

právní úpravy a organizace přijetí jednotné evropské měny s jiným státem.

Při zpracování této problematiky jsem také narazil na zásadní formální překážku.

Většina dokumentů z této oblasti, s nimiž přicházím služebně do styku, je označena

stupni utajení, která odpovídají v českém právním řádu stupňům „vyhrazené“ nebo

„důvěrné“ nebo přinejmenším určením jen pro vnitřnímu potřebu služebně

zainteresovaných pracovníků emisních institucí. Informace z těchto dokumentů,
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ačkoliv jsou pro výzkum v dané oblasti zásadní, proto bohužel není možné prezentovat

ve veřejně dostupné práci.

Z uvedených důvodů nedošlo v průběhu zkoumání problematiky právní úpravy

emise peněz a hotovostního peněžního oběhu k přesunu těžiště práce na změny

vyplývající z přijetí jednotné evropské měny Českou republikou, ale těžiště práce

zůstalo na stávající, byť částečně harmonizované úpravě národní. Práce tak zkoumá

emisi peněz a hotovostní peněžní oběh v České republice. Vzhledem k přirozenému

vývoji, posunům úvah, získávání nových poznatků a zkušeností, reagování


[…]


dovolených a nedovolených reprodukcí. V rámci této části bylo zkoumáno také

nakládání s podezřelými penězi a pojednáno o orgánech Evropské unie pro boj

proti padělání peněz.

Poslední šestá část se věnuje výzkumu některých aspektů souvisejících s paděláním

peněz, zejména formám penězokazectví a praktickým ukázkám různých způsobů

podvodných úprav bankovek a mincí. Vysvětleny jsou jednotlivé formy

penězokazectví a dále klasifikace padělků podle stupňů nebezpečnosti.
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Issuance of money by the central bank and its prospect

after accession to the European Monetary Union

(abstract)

The presented thesis analyzes the problems of issuance of money by the Central Bank in

the Czech Republic. The issuance of money is analyzed particularly from the viewpoint of

its legal regulation but attention is also paid to its practical implementation in the official

practice of our Central Bank. The aim of the thesis is to comprehensively elaborate

substantial part of the legal regulation in this area. Attention is paid particularly to

applicable legal regulation but also to regulations that have been repealed in the period

from establishment of the Czech Republic to the present time. This area of our day to day

life has not been frequently explored and there is only minimum related financial-law

literature. This, on the other hand, provides more space for the analysis of little known

information from official practice.

The first part of the thesis provides an overview of the history of issuance of money in our

territory after 1918. Initially, it deals with the Austro-Hungarian crown currency and its

banknotes and coins that had been circulating in this country after the establishment of the

independent Czechoslovak state. It further analyzes the development of cash circulation of

the Czechoslovak Republic since the separation of the Czechoslovak currency from the

Austro-Hungarian currency which took place according to the plan of the first Finance

Minister Alois Rašín. Subsequently, it monitors the issuance of the first Czechoslovak

definitive treasury notes by the Bank Office of the Ministry of Finance and assumption of

its functions by the National Bank of Czechoslovakia in 1926. The thesis then monitors

issuing activity of the National Bank of Czechoslovakia up until its dissolution in 1950,

including the Second World War period during which it operated under the name of the

National Bank for Bohemia and Moravia. Subsequently, it monitors the complex currency

development after 1945 including two monetary reforms in 1945 and 1953. It further

monitors the development of issuance of banknotes for the period of existence of the State

Bank of Czechoslovakia which controlled monetary circulation in this country for more

than 40 years until the end of 1992.
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The second part deals in more detail with the Czechoslovak banknotes and coins that

were used in monetary circulation after the establishment of the independent Czech

Republic. These were the banknotes and coins originating from several sets up to 40

years old and, consequently, were inconsistent from artistic and technical point of

view. Therefore, already since 1990, the State Bank of Czechoslovakia had been

preparing new sets of banknotes and coins with the new state symbols, different motifs

and better fraud protection. However, these new sets were never issued due to the

break-up of the common Czechoslovak state. These payment instruments include also

several dozens of types of Czechoslovak of commemorative silver coins that had been

issued between 1954 and 1992 and annually since 1964.

The third part of the thesis describes the development of issuance of money and

monetary circulation after the decision on separation of the common Czechoslovak

state in mid-1992. The economic development lead inevitably to the so-called currency

split, i.e. separation of the currency of the Czech Republic and of the currency of the

Slovak Republic from the Czechoslovak currency. The thesis deals with the state of

money supply and situation in the new supplies from the production. It subsequently

discusses incorporation of the currency split into the legislation and its organizational

provision. During the currency split, the Czechoslovak money in circulation was

separated and the banknotes with higher denominations were stamped which

confirmed their validity in only one part of the former common territory.

The fourth part deals with the current Czech banknotes and coins. It clarifies the

circumstances of contracting the preparation of designs of the Czech coins in autumn

of 1992 and looking for suitable foreign mint to which the production of the new

Czech coins would be entrusted. The designs of banknotes were selected between 1991

and 1992, as part of the prepared new Czechoslovak issue, and the first banknote, two

hundred-crown note, was prepared for series production. However, political and

economic development required preparation of new payment instruments of the

independent Czech Republic and all designs of banknotes of the State Bank of

Czechoslovakia were re-designed to the Czech National Bank and Czechoslovak

crowns were modified to the Czech crowns.
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The fifth and, from the viewpoint of legal research, most important part deals with the

legal regulation of issuance of money and monetary circulation of the Czech Republic.

This regulation was initially incorporated in the Czech National Bank Act but its

substantial part was transferred to the Act on Circulation of Banknotes and Coins in

2011. Only basic provisions on the exclusive right of the Czech National Bank to issue

banknotes and coins including commemorative coins were left in the Czech National

Bank Act. The substance of operational nature was transferred to the Act on

Circulation of Banknotes and Coins. The thesis subsequently deals with the individual

areas of activity of the Central Bank in the area of cash money. It includes e.g.

monitoring the needs of monetary circulation, contracting the production of money and

managing its supply. The thesis analyzes also the individual types of payment

instruments issued by the Czech National Bank. Attention is also paid to the aspects of

packaging of banknotes and coins, exchange of payment instruments worn during

circulation and damaged, etc. Special attention is also paid to the developments in the

legal regulation, i.e. areas that have not been regulated in the existing regulations at

all.

Subsequently, the thesis deals in detail with some selected areas of the legal

regulation. Special attention is paid to the problem of reproduction of payment

instruments where the respective regulations changed twice during several years and

were harmonized with the law of the European Union. The provisions of the legal

regulations are supplemented by a number of illustrations allowing correct

understanding of possibilities in reproducing payment instruments and by practical

examples of permitted and illegal reproductions. This part also analyses the disposal of

suspicious money and deals with the bodies of the European Union combating money

counterfeiting.

The last sixth part is devoted to the research of some aspects related to money

counterfeiting, in particular to the forms of counterfeiting and practical examples of

different methods of fraudulent modifications of banknotes and coins. It explains the

individual forms of counterfeiting as well as classification of counterfeits by the degree of

danger.