Oponentský posudek disertační práce

JUDr. Jaroslava Moravce

na téma: **Emise peněz centrální bankou a její výhledy po vstupu do Evropské měnové unie,**

předkládané k obhajobě na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Autor si za téma své disertační práce vybral problematiku měnového práva se zaměřením na emisi hotovostních peněz. Jedná se o vcelku ojedinělé téma, které jsem zpracované v této podobě ještě nečetl. Z tohoto pohledu jej hodnotím jako velmi přínosné. Dále je pak nutno toto téma považovat také za aktuální, neboť hotovostní peníze jsou a zcela jistě ještě i nějaký čas budou podstatnou součástí platebního styku.

K názvu práce musím poznamenat, že se autor více zaměřil na vlastní problematiku emise peněz z pohledu historického a aktuálního, méně se zabývá „výhledy“ na dobu budoucí, kdy Česká republika vstoupí do Evropské měnové unie. Tento přístup je racionální, neboť od doby, kdy si autor toto téma zvolil, do doby odevzdání této práce se plány ohledně přijetí eura v ČR podstatně změnily, přičemž horizont přijetí jednotné evropské měny se posunul do neznáma.

Autor napsal svou práci o rozsahu 173 stran vlastního textu (v rámci samotného textu a v rámci příloh je velký počet obrázků, což celkově tuto práci rozsahově navyšuje).. Systematika práce je následující (Úvod a Závěr autor nečísluje): 1) Historie emise hotovostních peněz na našem území po roce 1918, 2) Československé mince a bankovky v peněžním oběhu České republiky, 3) Oddělení měny České republiky od měny československé, 4) Mince a bankovky České republiky, 5) Právní úprava hotovostního peněžního oběhu České republiky, 6) Penězokazectví. Struktura práce je vhodně zvolená.

Práce je doplněna anglickým a českým abstraktem a seznamem klíčových slov v těchto jazycích. Dále pak obsahuje také seznam použitých zdrojů dělených dle jejich druhů. Práce je dále doplněna o velký počet příloh, které obsahují zejména obrazový materiál a jeho komentáře. Ačkoliv není zvykem, aby přílohy práce byly takto rozsáhlé, v tomto případě je musím i s ohledem na jejich rozsah stále hodnotit jako velmi zajímavé a vhodně zvolené.

Z hlediska použité literatury musím poznamenat, že se autor spolehl pouze na české dostupné zdroje. Ve své práci použil celkově nižší počet publikací, nadto z nich velká část jsou vlastní publikace autora.. Přitom použitelných publikací je na trhu dostatek. V práci mi tak chybí použití zahraničních zdrojů informací, jak knižních, tak internetových. Z formálního

hlediska jsou pak citace použitých zdrojů vcelku bez připomínek, až například na poněkud starší vydání pražské učebnice finančního práva.

K jazykové stránce této práce musím podotknout, že předkládaná disertační práce je zpracována velmi pečlivě a nenalezl jsem v ní nějaké podstatnější pravopisné nedostatky. Také stylistika práce je na velmi dobré úrovni.

Z celkového hlediska se jedná o velmi dobře zpracovanou disertační práci, ve které je možno objevit mnoho zajímavých a přínosných informací a názorů. Nejpůsobivější na celé práci je rozsah informací, které autor musel sbírat po velmi dlouhou dobu. Je nutno připustit, že z hlediska hloubky právní analýzy není tato práce podrobná, ale z hlediska historicko-právního jde o velmi zajímavou a faktologicky obsáhlou práci. Dovolím si tvrdit, že by v téměř totožné podobě mohla uspět také na knižním trhu jako publikace přibližující moderní historii bankovek a mincí a jejich praktického používání na území dnešní České republiky.

Předkládanou disertační práci tak s ohledem na vše výše uvedené **hodnotím jako vhodnou k obhajobě**. V rámci této obhajoby pak bude prostor pro diskuzi nejen o některých pasážích práce, ale autor by mohl komisi blíže představit také své hodnocení poslední velké změny v právní úpravě měnového práva – přijetí zákona o oběhu bankovek a mincí v minulém roce. Jedná se podle názoru autora o vhodnou změnu? Byla udržitelná předchozí situace, kdy velká část materie byla upravena ve vyhláškách ČNB?

V Praze dne 14. října 2012

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
Právnická fakulta UK